בחלק ו' אסיים בהצעה למבט כולל על כללי האתיקה המקצועית של עורכי דין ועל הזיקה בינם לבין שאלות חלוקתיות רחבות יותר.

ב. בד"מ 18/98 – ניגוד עניינים והלקוח המבקש עזרה משפטית

המקרה: עורך דין שלו משרד עצמאי, סייע אף לארגון העוסק בזכויות דיירים לפי חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב–1972 (להלן: "דיני הגנת הדייר"). עורך הדין הקדיש בהתנדבות (או בשכר סמלי ששילם לו הארגון) כשעה בשבוע לסיוע לדיירים מוגנים שביקשו לברר את מצב זכויותיהם. עורך הדין היה בקי בדיני הגנת הדייר מאחר שהוא עוסק בתחום זה שנים רבות במסגרת עיסוקו כעורך דין פרטי. הייעוץ שנתן לאנשים שהגיעו אל הארגון היה כללי בלבד, וארך כמספר דקות בדרך כלל.

השופט שדן בבקשה החליט כי אין מניעה להמשך הייצוג על ידי עורך הדין, מכיוון שלא נוצרו בינו לבין הדייר יחסי עורך דין-לקוח. עורך הדין בחר שלא למלא אחר החלטת הוועדה להפסיק את הייצוג, ועל כך הועמד לדין משמעתי. עיקר הדיון בהליך המשמעתי נסב סביב הוראת סעיף 16 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986³. כלל זה אוסר על עורך דין לטפל "נגד לקוח" בעניין שבו טיפל למען הלקוח⁴, וכן אוסר עליו לעשות שימוש במידע נגד לקוח בעניין שבו יש זיקה של ממש למידע שקיבל אותו עורך דין מן הלקוח או מטעמו⁵.

תנאי לתחולת הכלל האתי הוא אפוא קיומם של יחסי עורך דין-לקוח. ואכן, בית הדין המשמעתי מיקד את הדיון בבירור השאלות הראשוניות: האם נקשרו יחסי עורך דין-לקוח בין הדייר לבין עורך הדין, והאם האחרון נתן לדייר ייעוץ וחיווי דעת משפטיים, כמשמעם בהוראת סעיף 20(4) לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961⁶. בית הדין החליט שהתשובה לכך שלילית וקבע כי לא התקיימו במקרה זה יחסי עורך דין-לקוח. בהכרעתו סקר בית הדין פסקי דין שונים של בית המשפט העליון, שעסקו במצבים דומים שבהם עורכי דין נתנו שירות לציבור הנזקק לעזרה משפטית באמצעות ארגון (ארגון עובדים או ארגון דיור), והתעוררה שאלה לגבי מהות הקשר בינם לבין מי שקיבלו את עזרתם⁷. בית הדין סבר כי מצב שבו אדם

2 זו הייתה ההחלטה השנייה של ועדת האתיקה באותו עניין. הדייר פנה לוועדה מספר חודשים קודם לכן, וזו נתנה לכך דעתה, וקבעה כי אין מניעה להמשיך בייצוג. רק לאחר פנייה נוספת ושקילה מחדש, קבעה הוועדה כי מן הראוי שעורך הדין לא ימשיך בייצוג בתיק.

3 להלן: "כללי האתיקה".

4 ס' 16(א) לכללי האתיקה.

5 שם, בס' 16(ב).

6 חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961 (להלן: "חוק הלשכה"). יוער, כי לא היה הכרח להיזקק לסעיף 20 בחוק הלשכה על מנת לברר את השאלה האתית שהתעוררה בתיק. ס' 20 לחוק הלשכה אינו עוסק ביחסי עורך דין-לקוח, ומטרתו להגדיר אילו פעולות אסורות על מי שאינו עורך דין. מתן ייעוץ משפטי וחוות דעת משפטית הן מסוג הפעולות שמייחד החוק רק לעורכי דין.

63 *George Wash. L. Rev.* (1995) 1030, 1038

33 דוגמה לכך היא מקרהו של איוואן האיום ("משפט דמיאניוק") בבג"ץ 4162/93 פדרמן נ' הי"מ, פ"ד מז(5) 309.

34 ההגבלה על עברות ביטחוניות מסוימות קיימת גם בשל דרישה לסיווג בלתי מסווג של עורכי דין, ראו ס' 316–318 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו–1955.

35 ראו: T.S. Collett "The Common Good and the Duty to Represent: Must the Last Lawyer in Town Take Any Case?" 40 *S. Tex. L. Rev.* (1999) 137, 154

36 ראו להלן בפרק ד'.

ביכולתו של הלקוח החלש לקבל עזרה משפטית.

41 א' ברק "ניגוד אינטרסים במילוי תפקיד" משפטים י (תש"ם) 11; בג"ץ 531/79 סיעת "הליכוד" בעיריית פתח-תקווה נ' מועצת עיריית פתח-תקווה, פ"ד לד(2) 566; בג"ץ 244/86 רביבו נ' ראש המועצה המקומית אופקים, פ"ד מב(3) 183; ע"א 6983/94 פחמה נ' פרץ, פ"ד נא(5) 829, 835; בג"ץ 7805/00 אלוני נ' מבקרת עיריית ירושלים, פ"ד נז(4) 577.

42 ראו למשל ס' 8(5) לחוק השליחות, תשכ"ה-1965.

43 קלינג, לעיל הערה 29, בע' 163-204; 312, at p. 32, *supra* note 32, Wolfram.

הדין⁴⁴. אכן, לכל אדם קשה לשרת נאמנה ברו־זמנית שני "אדונים" שלהם אינטרסים נוגדים. סוגיית ניגוד העניינים מתעוררת אף במקצועות ובעיסוקים נוספים שבהם קיימים יחסי שליחות (Agency) המבוססים על אמון בין שני בני אדם⁴⁵.

54 ראו קלינג, לעיל הערה 29, בע' 163: "האיסור לפעול כאשר קיים חשש לניגוד עניינים נגזר מהעיקרון הרחב יותר של חובת הנאמנות".

55 כמו כן שייך לעניין סעיף 11א לכללי האתיקה (אשר בוטל בתיקון תשס"ג), בנוגע לאיסור על עיסוקים נוספים. כיום מוגבל עורך הדין לעיסוק שאיננו משפטי רק אם קיים ניגוד עניינים בין שני העיסוקים. ס' 1 לכללי לשכת עורכי הדין (עיסוק אחר), תשס"ג–2003, ק"ת 6238.

סעיף 14 קובע כי עורך דין לא ייצג לקוח בנסיבות הבאות:
1. כאשר קיים חשש שלא יוכל למלא את חובתו המקצועית כלפי הלקוח בשל ניגוד עניינים בין הלקוח לבין עורך הדין עצמו (כלשון הסעיף: "בשל עניין אישי שלו, או בשל התחייבות או חובת נאמנות שיש לו כלפי אחר, או בשל עומס עבודה או בשל סיבה דומה אחרת")⁵⁶.

כך, למשל, חיוותה הוועדה את דעתה כי עורך דין של קבלן אשר ייצג קונים של דירה מהקבלן לצורך רישום זכויותיהם, אינו יכול לייצג את הקבלן

56 שם, בס' 14(א).

57 שם, בס' 14(ב).

58 שם, בס' 14(ג).

59 שם, בס' 14(ד) ו-(ה).

60 שם, בס' 16.

61 שם, בס' 17.

62 כללי לשכת עורכי הדין (דירקטורים בחברה ציבורית), תשמ"ט-1988.

63 כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעסקאות בדירות), תשל"ז-1977.

64 כללי לשכת עורכי הדין (חברי גופים נבחרים או ממונים), תשכ"ט-1969.

65 א' בומבך "ניגוד עניינים כעבירה אתית" עט ואתיקה 62 (תשס"א) 1.

66 להחלטות ועדות האתיקה מעמד פורמלי של המלצה בלבד. עם זאת, עם ריבוי הפניות לוועדה ועם ביסוס הנוהג לפרסם אותן, הן הופכות להיות מקור נורמטיבי נוהג לפרקטיקה בתחום זה.

כתביעה נגד הרוכש הנובעת מהסכם הרכישה, על אף שלא ייצג בה את הקונה⁶⁷.

פרטיים בהנגשת המשפט, למשל באמצעות פרויקט הפרו בנוו. על ההצדקה לפנות לעורכי דין פרטיים בעניין זה ראו לעיל בפרק ב'.

79 בישראל קיימות הבחנות ספורות למצבים מיוחדים המטילים על עורכי דין חובות אתיות מיוחדות בגלל זהות הלקוח. כך, למשל, כללי לשכת עורכי הדין (ייצוג בעיסקאות בדירות), תשל"ז-1977, וכללי האתיקה של לשכת עורכי הדין (דירקטורים בחברה ציבורית), תשמ"ט-1988. חובות מיוחדות אלו אכן נגזרו מהפער הקיים בין רוכש דירה לבין קבלן ומהחובות הציבוריות של חברה ציבורית. עם זאת, אלו מקרים בודדים, והם קבועים במפורש בכללים. הדיון ברשימה זו חורג ממצבים אלו ומבקש לקחת בחשבון מצבים כלליים ובלתי ניתנים לצפייה מראש ולבחון את השלכתם על עיצוב כללים בתחום האתיקה המקצועית.

פרשנותו והגדרת תחולתו של הכלל על פי פרמטרים אלו מפנימים אל תוך הכללים ממדים חלוקתיים בשני אופנים:

80 ס' 16 לכללי האתיקה אוסר על עורך דין לטפל בעניין או בקשר לעניין נגד לקוח בעניין שטיפל בו למען אותו לקוח, ולכן הבעייתיות קיימת גם לגבי לקוחות שבעבר היו לקוחות רגילים.

81 עניין לוי, לעיל הערה 9, בע' 469–471.

82 חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג–1973; עניין מוסהפור, לעיל הערה 10.

83 קלינג, לעיל הערה 29, בע' 425; ה"פ (ת"א) 2163/96 פייראיון נ' גזית (לא פורסם), תקדין מחוזי 1997(2) 146.

ראשית, בעצם ההתייחסות אל "המשפט" כמשאב העומד לחלוקה — שוויונית ככל הניתן. שנית, בהתחשבות בכוח (הכלכלי או החברתי) הן המוחלט והן היחסי של אנשים המושפעים מפעולת הייצוג או הייעוץ שמעניק עורך הדין.